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[Landbrugsministeren] 

at EF har indtaget en særdeles samarbejds- 
villig holdning, idet man dels ikke har 
forhøjet fjerkrærestitutioneme så meget, 
som der ellers havde været grundlag for, 
og dels har efterlevet de amerikanske øn- 
sker med hensyn til embargoen over for 
USSR, 

at amerikanske foranstaltninger over for 
EFs eksport ville blive betragtet som et 
brud på den nye MTN-aftale, 

at det forekommer helt urimeligt, at et land 
som Danmark, der under Tokyorunden 
kraftigt virkede for indrømmelser til USA 
på landbrugssiden, som det eneste EF- 
land skal undgælde for foranstaltninger, 
der vil have minimal indflydelse på ame- 
rikanske markedsforhold. 

Såfremt de amerikanske myndigheder 
træffer beslutning om indførelse af nævnte 
udligningstold, vil det være ensbetydende 
med et totalt ophør af den danske eksport af 
svinekødkonserves til USA, og produktionen 
i Danmark vil falde drastisk med mærkbare 
følger for beskæftigelsen. 

Ved et ophør af den danske eksport til 
USA vil østeuropæiske lande overtage Dan- 
marks markedsandel, hvilket i den nuværen- 
de udenrigspolitiske situation vil være en helt 
urimelig konsekvens. 

Ud over faren for pålæggelse af udlig- 
ningstold er der et problem af samme om- 
fang ved, at den nuværende restitution er for 
lav i forhold til produktionsomkostningerne 
og de salgspriser, der opnås. 

Slagteriarbejderforbundet har i denne for- 
bindelse udtalt, at situationen er særdeles 
alvorlig, og at forædlingsvirksomhederne har 
et tab på 10 kr. pr. forarbejdet skinke. Lede- 
re af forædlingsvirksomheder har udtrykt sig 
i lignende vendinger. 

Foreløbig er beskæftigede med langt opsi- 
gelsesvarsel (funktionærer og visse slagteriar- 
bejdere med 6-8 ugers opsigelsesvarsel) på 
DAK i Roskilde og på Plumrose i Valby ble- 
vet opsagt, men også på andre slagterivirk- 
somheder er tillidsmændene blevet informe- 
ret om, at afskedigelser kan komme på tale i 
forbindelse med vanskelighederne for kon- 
servesindustrien. 

Kommissionen har med hensyn til dette 
problem udtalt, at den desværre ikke i den 
nuværende handelspolitiske situation ser sig i 

stand til at foreslå forhøjelse af restitutioner- 
ne på svinekødkonserves til USA. 

Spm. nr. 298 

Til indenrigsministeren (23/1 80) af: 

Ib Christensen (DR): 
»Vil ministeren tage initiativ til at begræn- 

se tobaksrygning på offentlige kontorer, sy- 
gehuse, lægeværelser og apoteker?« 

Begrundelse 

Et mindretal i den danske befolkning er 
allergiske over for tobaksrøg. 

For disse mennesker er det ofte en lidelse 
at opholde sig på offentlige steder på grund 
af andres tobaksrygning. Mange astmatikere 
har på grund af deres sygdom og dens følger 
ærinde på offentlige kontorer, til læger og 
apoteker samt sygehusophold. Dertil kom- 
mer, at de under alle omstændigheder som 
samfundsborgere har krav på at kunne op- 
holde sig disse steder uden skadevirkninger 
for deres helbred og velbefindende. 

Gennem jævnlige henvendelser og på an- 
den måde er det blevet spørgeren bekendt, at 
tobaksrygning finder sted selv på sygehuse, i 
lægeværelser og på apoteker. Ofte bliver ry- 
geforbud ikke respekteret f. eks. i offentlige 
trafikmidler. En henvendelse fra foreningen 
Røgfrit Miljø til apotekerforeningen med 
bøn om rygeforbud på apotekerne har været 
forgæves, ligesom indretning af særlige ryge- 
rum kun finder sted i begrænset omfang. 

Besvarelse (1/2 80): 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Det er regeringens almindelige opfattelse, 

at der i vid udstrækning er behov for, at den 
rygende del af befolkningen i dagligdagen 
viser forståelse og hensynsfuldhed over for 
de mennesker, der ikke ryger. Dette gælder 
naturligvis ikke mindst i forholdet til de per- 
soner, der er direkte allergiske over for to- 
baksrøg. 

Regeringen er dog samtidig af den opfat- 
telse, at beskyttelse af den ikke-rygende del 
af befolkningen ikke bør eller kan reguleres 
hensigtsmæssigt af generelle regler og forbud. 
Hensynet til ikke-rygere bør derimod under- 
støttes af andre foranstaltninger -  herunder 
bl. a. oplysning om de særlige gener, som 


